2

Дело № 05-0345/15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 сентября 2022 года                                                                   г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский А.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от «дата»  82 01 № ...) в отношении фио, данные отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:
«дата»  врио заместителя командира взвода № ... роты № ... ОБ ППСП УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении 82 01 № ... в отношении фио , действия которого квалифицированы по ст. 20.21 КоАП РФ.

Так, «дата»  в ... часов ... минут фио находился на территории сквера в г. ...имел резкий запах алкоголя изо рта, находился в состоянии алкогольного опьянения, одетый в грязную одежду, невнятную речь, плохо ориентировался в происходящей действительности, а также своим внешним видом и поведением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании фио свою вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил не применять к нему меру наказания в виде административного ареста, поскольку имеет инвалидность III группы с заболеванием туберкулез и панкреатит, обещал исправиться.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ административным правонарушением является, появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от «дата»  № ... фио  от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался (л.д. 8).
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 01 № ... от «дата»  (л.д. 1); копией протокола от «дата»  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 4); рапортом инспектора ППСП взвода № ... роты № ... ОБ ППСП УМВД России по г. Симферополю (л.д. 5); объяснением от «дата»  свидетеля фио (л.д. 6); объяснением от «дата»  фио  (л.д. 7); сведениями из информационной базы (л.д. 9-12); показаниями, данными в судебном заседании.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.20.21 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, а именно – признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, выражающиеся в явном неуважении к обществу, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ст. 20.21 КоАП РФ – в виде административного штрафа.

На основании ст. 20.21 КоАП РФ, руководствуясь ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать фио , виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере ...рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя – Отделение Республики Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 82811601203010021140.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №15 Киевского судебного района г.Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья

                    А.В. Пятниковский